дело № г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО2 25 декабря 2019 года 

Талдомский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора ФИО4, защитника – адвоката ФИО5, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем общем образованием, работающего столяром в ООО «АМГ-окна», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Талдомский городской округ, 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении н/летнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 222.1 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, в целях личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и противоправность своих намерений, а также тот факт, что амфетамин изъят из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, находясь у 

<

адрес>А мкр. Юбилейный 

<

адрес> у неустановленного следствием лица незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин, общей массой 3,53 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» относится к крупному размеру, которое стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления. В этот же день, в 12 часов 20 минут, ФИО1, находясь в качестве пассажира в автомобиле «КИА СИД», регистрационный знак 

<

***> около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 в переднем верхнем и заднем левом кармане его штанов были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с психотропным веществом амфетамин, в крупном размере. 

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в конце сентября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, не имея на то соответствующего разрешения, находясь у мусорных контейнеров вблизи 

<

адрес>, нашел, то есть приобрел две металлические банки и два пластиковых контейнера с сыпучими веществами, массами 222,56 грамм, 165,38 грамм, 26,84 грамм, 27,51 грамм, которые являются взрывчатыми веществами метательного действия - бездымными одноосновными порохами, пригодными для производства взрыва. Указанные взрывчатые вещества общей массой 442,29 грамм ФИО1 незаконно хранил до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции при производстве обыска. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, в совершенных преступлениях раскаялся, показал, что в течении 2 лет употреблял психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного лица по имени Руслан, возле военкомата 

<

адрес> он приобрел амфетамин в пяти свертках для личного употребления. Следуя по дороге домой, он в автомобиле был остановлен сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели его досмотр и изъяли находящиеся при нем свертки с амфетамином. В сентябре 2017 года он возле своего дома выносил мусор и обнаружил чемодан с рыболовными снастями и банками с порохом, которые он принес к себе домой. Впоследствии банки с порохом у него были изъяты в его квартире сотрудниками полиции при производстве обыска. 

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждена следующими доказательствами. 

Как следует из протокола личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в переднем верхнем кармане брюк телефон LG, сверток из цветной газетной бумаги с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с двумя полимерными свертками, с веществом белого цвета; в заднем левом кармане брюк три полимерных свертка с веществом белого цвета; в переднем левом кармане металлическая трубка со следами смолянистого вещества (л.д. 5-13).

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, изъятые у ФИО1 при личном досмотре вещества массой 0,69 г., 0,69 г., 0,78 г., 0,76 г., 0,61 г., содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (л.д. 39,40, 57-62).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал на участок местности расположенный в 40 метрах прямо, от входа в здание военкомата расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>А, где им у неизвестного лица по имени Руслан было приобретено психотропное вещество амфетамин (л.д. 100-103).

При производстве обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 2 металлические банки и 2 пластиковых контейнера с сыпучим веществом (л.д.43-45), которое согласно заключению эксперта являются взрывчатым веществом метательного действия - бездымным одноосновным порохом, массами 222,56г., 165,38г., 26,84г., 27,51г.. Все представленные взрывчатые вещества пригодны для производства выстрела и уничтожены в ходе проведения экспертизы (л.д. 128-134).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, показания которых на предварительном следствии были оглашены с согласия сторон (л.д. 98-99, 116-117), каждый в отдельности подтвердили, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина ФИО1 и гражданина ФИО6, которые ехали на автомобиле «КИА», регистрационный знак 

<

***> и были остановлены сотрудниками полиции. Сначала сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, у которого были обнаружены в верхнем наружном кармане его брюк, мобильный телефон марки «LG», сверток из цветной газетной бумаги с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с двумя полимерными свертками с веществом белого цвета, все эти предметы у гражданина ФИО1 были изъяты. В заднем левом кармане брюк было обнаружено и изъято, три полимерных свертка с веществом белого цвета. В переднем левом кармане брюк была обнаружена и изъята металлическая трубка со следами смолянистого вещества. Все изъятое сотрудники полиции упаковали в пять разных конвертов, на которых они и все присутствующие поставили свои подписи, после чего конверты были опечатаны печатью № ОМВД России по 

<

адрес>. По поводу свертков с веществом белого цвета ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится амфетамин, которое он нашел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и хранил для личного употребления. По поводу свертка из цветной газетной бумаги с веществом растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуанна, которую он где-то нашел в качестве дикорастущего растения. 

Свидетель Свидетель №3 (оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес>), показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон (л.д. 178-180), показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках операции «МАК 2019», вблизи 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «Киа Сид» регистрационный знак 

<

***> под управлением гражданина ФИО6, с пассажиром ФИО1. В присутствии двух приглашенных граждан был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в верхнем наружном кармане его брюк, был обнаружен мобильный телефон марки «LG», сверток из цветной газетной бумаги с веществом растительного происхождения, по поводу которого ФИО1 пояснил, что данное вещество является марихуаной, и ее сорвал как дикорастущую, в 

<

адрес>; прозрачный, полимерный пакет с двумя полимерными свертками с веществом белого цвета. В заднем левом кармане брюк было обнаружено и изъято, три полимерных свертка с веществом белого цвета, про сверки ФИО1 пояснил, что это психотропное вещество амфетамин, которое он нашел в 

<

адрес> и собирался использовать для личного употребление. В переднем левом кармане брюк была обнаружена и изъята металлическая трубка со следами смолянистого вещества. ФИО1 пояснил, что использует эту трубку для курения через нее марихуану. Все содержимое было упаковано в пять конвертов белого цвета, опечатано печатью № ОМВД России по 

<

адрес>, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. 

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4, показания которых на предварительном следствии были оглашены с согласия сторон (л.д. 181-184), каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В 21 час 15 минут они находились в указанной квартире, сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором расписался ФИО1, после чего сотрудники полиции разъяснил им их права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеет ли тот при себе какие-нибудь запрещенные предметы или вещества, на что ФИО1 ответил, что у него нет не каких запрещенных предметов и веществ. Сотрудники полиции произвели обыск квартиры и обнаружили в шкафу в коробке какие-то металлические банки с порошкообразным веществом, 3 патрона пластиковые контейнеры с порошкообразным веществом и белую банку с капсюлями. ФИО1 пояснил, что все эти вещи он нашел на помойке. После чего был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи. Все обнаруженные предметы были упакованы в шесть полиэтиленовых пакетов, которые были опечатаны, на которых они поставили свои подписи.

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений установлена и подтверждена собранными по делу доказательствами, относимость и допустимость которых у суда сомнений не вызывает. 

Действия ФИО1 на досудебной стадии были правильно квалифицированы по совокупности преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 222.1 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере; незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено, что указанные преступления направлены против здоровья населения и общественной безопасности, отнесены уголовным законом к категории тяжких и средней тяжести, совершены умышленно. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, преступления совершил впервые, он трудоустроен, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1 и считает, что наказание ему, по каждому преступлению, следует назначить в виде лишения свободы со штрафом. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает то обстоятельство, что ФИО1 заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое было заблокировано прокурором без достаточных на то оснований, по своему усмотрению. 

Учитывая раскаяние ФИО1, его возраст, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное наказание условным, с возложением обязанностей. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 222.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 8000 рублей;

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 7000 рублей. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рулей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 2 года, в течении которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет к наркологу и ежемесячно сдавать тесты на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ; не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и раз в месяц являться на регистрацию в данный орган. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 4 конверта с пятью полимерными свертками с психотропным веществом амфетамин, бумажный сверток с наркотическим средством марихуана, металлическую трубку для курения, банку с металлическими капсюлями в количестве 248 шт; 3 гильзы 16 калибра – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Отпечатано в совещательной комнате

Председательствующий В.В. Минаков